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01. La Fundacio Salut Emporda

La Fundacio Salut Emporda es fonamenta en el model sanitari catala, que integra i prioritza I’atencié sanitaria, la salut piiblica i els serveis sanitaris i socials d'atencio a la

dependeéncia.

\ ’ Hospital

de Figueres

Fundaci Salut €

Hospital de Figueres (HA)
Inclou Hospital d’Aguts i Edifici Est
Ronda Rector Aroles s/n

17600 Figueres

Juny 2022

\’Cu'mlrt: Sociosanitari
gerna

Centre Sociosanitari Bernat Jaume (CSS)
Joaquim Cusii Fortunet s/n
17600 Figueres

,Centre d'Atenci6 Primaria
Dr. Moisés Broggi

CAP L’Escala Dr Moises Broggi (CAP)
Mossen Salvador Jué i Pujolar 1
17130 L’Escala



La nostra missio és ser un agent de
salut i benestar per atendre les
necessitats de I’Alt Emporda.

La nostra visio és ser una institucio
prestigiosa, de referencia a la comarca
de I’Alt Emporda i reconeguda en el
sistema de salut i benestar.
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Les nostres activitats assistencials

GENTRE SOCIOSANITARI BERNAT JAUME

Uritat de cares pel-liabwvas

HOSFITAL DE FIGUERES

Aneslesia i rearimacio

Cardialoga

Unitat de lle'ge aetads

Cirurga general

Cirurgla maxi-lofacis

Crurgia orfopédca | traumatocgis

Cirurgia padistrica

CAP MOISES BROGGI

Irfanreria de famila

Lirital dr= s evstada — Pricngeriata

JEFIE (Unkst fundonal intzrdssizlirana santans)

PADES (Pragiama dalercd doniclisria egquis de sapal)

Crumia pléstca, estatea i reparadora

Cirurniz vascular

tatgr de famiia

Corrnetinkxgin

Fedialria

Dhizsgriinsli puer il
Drigaslolinga Endosrinukagis
Farmaciz HEI'I"ED’.‘:IEIQlE
Hermodiglisi

PAZSIRIFrograma dabencid sanitara gesual | apoductval

Laboratori @ analisis clinigues

Otonlakegia
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“ Politica ambiental

L'FSE treballa per assolir de manera progressiva la categoria d’Hospital Verd, compromés amb la
proteccié del medi ambient. Per aconseguir aquest objectiu, a més de tenir en compte I'adequacio
de l'entorn de treball i accions per difondre una cultura de gestid ambiental, és fonamental el
compromis de tots.

La politica ambiental es fonamenta en el compliment de la legislacié vigent i altres requisits en
matéria ambiental; en la prevencié de la contaminacid i en el desplegament de set linies d’actuacio
enfocades a la millora continua:

1. Assegurar la correcta gesti6 dels residus.

2. Realitzar un Us eficient i sostenible de les matéries primeres i auxiliars.

3. Realitzar un Us eficient i sostenible de I’aigua.

4, Realitzar un Us eficient i sostenible de I’energia eléctrica.

5. Realitzar un Us eficient i sostenible del gas.

6. Fer difusio de la gesti6 ambiental dels centres hospitalaris al personal interni als usuaris.
7. Establir actuacions davant situacions d’emergéncia.

A partir d’aquestes linies s’establiran uns objectius anuals i se’'n desplegaran accions a
realitzar per a la millora de I’organitzacio.

Consell de Direccio
Figueres, 16 de Abril 2019

iental Juny 2022




02. El Sistema de Gestio Ambiental

COMPROMIS DE DIRECCIO CERTIFICACIO
2004 Creacio6 de I'area de Juliol 2006 Obtencio
Medi Ambient certificats 14001 i EMAS

ANALISI AMBIENTAL

Gener 2005 realitzacio de I'avaluacio inicial

Maig 2005 definicié de la Politica Ambiental
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EMAS

ES-CAT-000209

RENOVACIO PERIODICA

Maig 2009
Juliol 2012
Juliol 2015
Juliol 2018
Juliol 2021



Bases del SGA

. ASPECTES AMBIENTALS
RETROALIMENTACIOI OBJECTIUS | ACCIONS
MILLORA EN LA PLANIFICACIO

REQUISITS LEGALS
AUDITORIA INTERNA CONTROL OPERACIONAL
" &%Txgg",:;”s COMUNICACIO
AMBIENTALS FORMACIO
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ORGANIZACIO | LIDERATGE.
Lideratge i compromis de I'Alta direccié demostrable.
Direccio estratégica.

PLANIFICACIO.

Aspectes Ambientals (normals / anormals / emergéncia).
Perspectiva de I'analisi del cicle de vida.

Risc i oportunitat (ambientals / legals / altres) = Eines de gestio.
Objectius.

SUPORT | OPERACIO.
Informacié documentada.
Control operacional (processos / proveidors / emergencies)

AVALUACIO DE L'ACOMPLIMENT | MILLORA AMBIENTAL.
Seguiment, medicio, analisi i avaluacié amb indicadors.
Auditoria interna

Revisio per direccio



Aspectes ambientals

La FSE té identificats els seus aspectes ambientals - (D) directes i (l)
indirectes - fruit de les seves activitats i serveis en condicions normals,
anormals i en situacions d’emergéncia. Periddicament se’'n fa una
avaluacié seguint els criteris de quantitat, perillositat i frequéncia,
considerant també un factor de gestio, i des de la perspectiva de I'analisis
del cicle de vida.

La FSE realitza i empren accions envers la millora dels aspectes
ambientals de major impacte, i amb els que té capacitat d’actuacio.

Aspectes ambientals significatius aguest 2021 !

Emergéencies ambientals

Per tal d’aconseguir que qualsevol possible situacidé d’emergéncia derivada de

I'activitat de la FSE, es realitzen simulacres de forma peridodica. Sén accions que
reforcen els coneixements del personal de com s’ha d’actuar, i serveixen per
comprovar que els circuits d’avis i d’actuacié funcionen correctament.

Emergéncies del 2021

1 obstrucci6 clavegueram
2 vessaments producte quimic

ntal Juny 2022

" Consum d’aigua
Installacions i neteja (D)
Bugaderia externa (1)

Esgotament recursos
_> Contaminaci6 sols i aiglies
subterranies

Consum d’energia (electricitat, gas
i combustibles fossils) a Esgotament recursos
Installacions i vehicles (D) Contaminacio atmosférica CO,

Bugaderia externa ()

Esgotament recursos
Contaminacio6 sols i aiglies
) subterranies

E.Consum matéries primeres
Medicacio6 (D)
Material sanitari (D)
Productes de neteja (D)

. Generacio aigles residuals —)

Punts d’abocament (D)

Contaminaci6 sols i aiglies
subterranies

ﬁ" Generacio de residus
* * Grup | - Paper, plastic, vidre (D)
Grup Ili Il - Residus sanitaris (D)
| Grup IV - Residus quimics,
citotoxics (D)
Empreses subcontractadde (I)

_) Contaminacio sols
Contaminacié atmosfeérica

Contaminacio atmosfeérica

| ") Emissions a I’atmosfera i sorolls a
Contaminaci6 acustica

Installacions (D/I)
Vehicles i obres ()

A Situacions emergéncia
Incendis, fuites de gasos —)
obstrucci6 clavagueram,
vessament productes quimics

Afectacions a la salut i al medi



Analisis de cicle de vida

Gestld dels recursos

B comum agus | enerpétic
Roducoo d'emisvions 2 lare,

agun s

- Minima generacid de residus

Materies primeres FABRICACIO

NO theiques Tramport | loghtica
Sense expermentacio ofioent

amimal £hciinca en l'embaistge
Productes del reciclatge Ul‘z:fn m.:dxu

2]

DESENVOLUPAMENT DISTRIBUCIO |
FINAL DE VIDA
SOSTENIBLE LOGISTICA
Correcta gestid |
tractament de an‘ Sk i
-dmumn leutp:t; Us eficient :3: rtzunm
- Matetial ¢ regatie. Larga ut
'w:v:::c :«:uubu PREST%{O DEL RAeparabsie (/o reutiitzable
SERVEI
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El concepte de cicle de vida proposa visualitzar de
forma global I' impacte sobre les diferents etapes per
les que passen els productes, processos o activitats
de la nostra societat, des de I’ extraccio de les
matéries primeres necessaries per la seva fabricacio
fins al final de la seva vida

PUNTS D’ACTUACIO ACTUACIONS FSE

FABRICACIO En aquest punt podem tenir certa influéncia amb criteris de compra verda
DISTRIBUCIO | LOGISTICA | Externa: prioritzant la compra de proximitat , minimitzacié embalatge (plastics)

Us / PRESTACIO DEL
SERVEI

Us eficient dels recursos (seguiment energétic), BPA, formacid

FINAL DE VIDA Gestié optima dels residus, foment de la reutilitzacid i del reciclatge




Objectius i accions realitzats al 2021

= Estudi nous punts sectoritzacio
consum aigua (-}

= Analisis consum aigua
refredadora (-

Analisis % ocupacio (x)

(Desestimat, la infraestructura es manté igual)

Reduccio assolida (-10,72%)

ntal Juny 2022

Millores a la cuina - millora 7,
eficiencia cambra fred.

(Disseny fet, execucio obres aplacades al 2022 )

Central de biomassa (X}

(Acord amb I'administracié parat, projecte desestimat)

Reduccio assolida (-5,63%)

@I Realitzat
Iﬁf:_:] En procés

® No realitzat

()

Auditoria Residus (gestor) '

Renovacio pla residus @'

Punt verd a planta (usuaris) - aplagat al 2022 ': !
Reciclatge envasos CAP L’Escala @'

Substitucié gots de plastic grans a planta i |
(usuaris) =

, )
Campanya porta’t el tupper Eﬁ'

Tendencia positiva - objectiu assolit



Objectius i accions planificats 2022

Reduccié consum energia 1% (HA+CSS) = Millora gestid residus (HA+CSS+CAP)

Renovacié cambres fred cuina
Campanya CDD - BPA oficina
Plaques solars fotovoltaiques

Central Biomassa

Reformes planta 1 i 2 zones comunes

Millores en comunicacio i difusion ambiental FSE

12

Millores web intranet

Formacié interna Moodle

Pla RSC - ODS

Adhesi6 a diferents campanyes ambientals

Pla de residus

Reciclatge envasos (dins consultes)

Substitucio gots de plastic grans a planta (usuaris)
Campanya recollida burilles

Substitucio gots plastic maquina café

To Good to go - reduccion malbaratament alimentari
Campanya tupper BOOMERANG

El 2021 ha estat un any encara molt complicat per la pandemia, i per recuperar i mantener I'activitat assistencial habitual.

Es segueix treballant amb els objectius principals de reduccié de consum nergétic ja que els consums han incrementat i cal redrecar-los. Es segueix

volent adoptar mesures de reduccio de plastics i de materials d’un sol s, pero amb les noves normes sanitaries és un aspecte que ha quedat molt

disminuit en algunes arees. En el pla estrategic del 19 -23 segueixen les dues linies a treballar per a la sostenibilitat ambiental:

. Eix 1, relacié amb els usuaris i les seves families: desenvolupar un model de Responsabilitat Social Corporativa
° Eix 3: transformacio digital, gestio dels recursos materials i tecnologics: potenciar i fer créixer la sostenibilitat ambiental a la FSE.

Declaracio ambiental Juny 2022



03. Comportament ambiental

Sistema d’indicadors

Era

e

Activitat assistencial
Hospital de Figueres: estades totals, intervencions quirdrgiques, parts, consultes
externes (50%) i urgencies (50%)
Sociosanitari: llarga estada, palliatius, convalescéncia i hospital de dia

Per determinar el comportament ambiental de la FSE es fa un seguiment dels aspectes ambientals durant
I’any. Amb aquestes dades, es confeccionen els indicadors relatius.

Plantilla equivalent

Jornades de treballadors al 100%

H. FIGUERES i CSS BERNAT ,
ACTIVITAT H. FIGUERES CSS BERNAT JAUME JAUME CAP L’ESCALA
ABSOLUTA PONDERADA ABSOLUTA PONDERADA ABSOLUTA
2013 248.816 149.252 50.674 199.926 86.203
2014 267.148 158.332 49.353 207.685 89.204
2015 272.052 161.563 48.509 210.072 98.714
2016 273.185 161.800 48.210 210.010 99.286
2017 283.771 170.577 48.144 218.721 100.693
2018 284.389 171.348 48.044 219.392 108.129
2019 290.642 173.162 46.837 219.999 106.936
2020 232.189 140.121 40.633 180.754 52.064
2021 277.395 165.753 45.634 211.287 84.142

13

(xifra utilitzada pel calcul dels indicadors EMAS)

PLANTILLA CAP

EQUIVALENT H. FIGUERES CSS BERNAT JAUME UESCALA TOTAL
2013 567,50 93,40 34,40 695,30
2014 572,30 96,41 36,09 704,8
2015 588,52 91,14 39,28 718,93
2016 627,36 102,72 42,3 772,38
2017 619,10 111,62 39,66 770,37
2018 652,77 108,51 40,85 802,13
2019 657 107 45 809
2020 722 131 52 905
2021 748 127 52 927

Declaracio ambiental

Juny 2022

Quan estiguin disponibles, la FSE tindra en compte els
documents de referéncia sectorials (DRS) per facilitar la
identificacio d’indicadors sectorials especifics
pertinents.



Gas

||
Consums d’energia

Usos: aigua calenta sanitaria, calefaccio, cuina i bugaderia

A la FSE hi ha consum d’electricitat, gas i combustibles fossils.
Evolucié consum de gas Figueres

Electricitat 4,500
Subministrament alta tensié (ENDESA)
Usos: illuminacio, climatitzacié, aparells i maquinaria

3,500
3,000
Evolucié del consum d'energia eléctrica a Figueres i a I'Escala 2.500
2,000

7,000
1,500

6,000
5,000 1,000
4,000 l W Figueres >00

4,000

W Hospital
M CSS Bernat Jaume

MWh

I Cuina i Bugaderia

<

= 3,000 W L'Escala 0

= 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2,000

1,000
0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Combustibles fossils
Consum de diésel i benzina (L)
2 Usos: vehicles
Energia renovable ven 2019 2020 2021

A la FSE hi ha consum d’ energia renovalble propia a partir de les plaques solars -
térmiques, no es consumeix energia renovable de fonts externes. pany Diesel 848 127067 1.922,62
AT

benzina 0 257,88 608,22

tal Juny 2022



|
I Ota I e n e rgl a Evolucio del consum total d'energia FSE
12,500

12,000
11,500
CONSUM CONSUM ELECTRIC (MWHh) CONSUM TERMIC (MWh) CONSUM  MWh/m2 MWh/pe
TOTAL TOTAL 11,000
ENERGIA Plaques (MWh)
FIGUERES ~ CAP L'ESCALA  FIGUERES BJ CUNA 0
L
2013 5.372 - 3.798 1152 138 - 10.460 0,32 15,04 =10,500
2014 5.783 - 3515 1181 153 - 10.632 0,33 15,09 2
2015 5.572 367 3.509 1093 168 - 10.709 0,33 14,90 10,000
2016 5.402 442 3.239 1143 154 - 10.380 0,32 13,44
2017 5.549 228 3.639 934 155 - 10.505 0,33 13,64 9500
2018 5.300 335 3.741 1129 168 - 10.673 0,33 13,31 '
2019 5.143 321 3.642 986 162 107,31 10.361 0,32 12,80 5000
2020 5.165 335 3.266 1045 153 107,31 10.079 0,31 11,13 ' 5013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2021 5.751 352 4.003 1539 150 107,31 11.902 0,36 12,83

Increment 11,35% 3,26% 22,55%  47,20% -2,16% 18,09% 18,09% 15,29%
Els consums energétics globals de I'Hospital han incrementat desproporcionadament, un increment del 18%. Tant el
consum eléctric com el consum térmic han incrementat i el motiu principal son les mesures extres de ventilacié que ha
suposat el tractament del pacient COVID i les mesures preventives per a evitar I’expansio de la infeccio

A la FSE es van installar al 2019 unes plaques solars téermiques per tal d’aprofitar I’energia del sol per escalfar
aigua calenta sanitaria, aixi es pot fer un estalvi energétic. Es van installar un total de 21 plaques solars de 2m?2,
estimant uns 0,7 kW/m?2, i amb una mitjana de 10h de sol al dia, poden generar uns 107.310 kWh, el que
representa un 2,1 % d’energia anual, constant al llarg dels anys 2019, 2020 i 2021.

Juny 2022



Consums d’aigua

< Aigua de xarxa
* Subministrament xarxa aigua potable Ajuntament de Figueres (FISERSA)
Usos: aigua calenta sanitaria, aigua freda de consum huma, neteja (material i
installacions), planta tractament aigua per hemodialisi, compliment normativa
prevencio legionellosi.

AIGUA H. FIGUERES CSS |CONSUM ABSOLUT CONSUM RELATIU AIGUA CAP CONSUM CONSUM RELATIU
BERNAT JAUME (m3) m3/dia m3/pe m3/m2 m3/activitat L'ESCALA ABSOLUT (m3) | m3/dia m3/pe m3/m2 m3/activitat
2013 38.356 104,79 58,03 1,230 0,188 2013 354 0,97 10,3 0,350 0,004
2014 39.676 108,70 59,33 1,270 0,191 ;gig 2‘2’3 ﬂi 1111;333% 8’2;8 gggg
2015 43541 119,29 64,063 1,390 0,207 o1 s o1 10450 0490 0000
2016 42.635 116,81 58,398 1,362 0,203 o1y e Las 13988 o5 0005
2017 36.555 100,15 50,026 1,167 0,167 So18 8 Lss 12145 078 0005
2018 37.547 102,87 49,321 1,199 0,171 5019 260 176 10157 0.458 0,004
2019 38.797 106,29 50,785 1,239 0,184 5020 486 133 0,287 0454 0,009
2020 35.120 96,22 41,169 1,122 0,194 091 62 170 11943 0,620 0,007
2021 38.548 105,61 44,036 1,231 0,182 e — 27.98%
Increment 9,76% 6,96% -6,15%

‘ﬁ%f Aigua residual
Les aiglies residuals que es generen s’aboquen al clavegueram municipal i es tracten a la depuradora
municipal de figueres (EDAR). Hi ha tres punts d’abocaments:

v' C/ Joaquim Cusi'i Fortunet; recull les aiglies residuals del Bernat Jaume i de I'Edifici Hospital.
v" Ronda Rector Arolas; correspon a les aigiies residuals del bloc quirdrgic.
v" Ronda Rector Arolas; corresponent a les aigiies grises del nou edifici est.

Durant el 2021, s’han fet analitiques i han sortit correctes.
ntal Juny 2022




Total aigua

Evolucid del consum d'aigua FSE

CONSUM RELATIU

AIGUA TOTAL CONSUM ABSOLUT (m3) | 50,000 7
‘ m3/pe m3/m2  m3/activitat 45,000
2013 | 38.710 | 5568 1,20 0,12 40,000
2014 | 40.085 | se87 1,24 0,11 35000
2015 43.968 61,16 1,36 0,12 |
| | g 30,000 # FIGUERES

2016 | 43.077 | 55,77 1,33 0,12 B 25000

2017 | 37.082 | 4813 1,15 0,10 ° ¥ CAP L'ESCALA
2 20,000 -

2018 | 38.125 | 47,53 1,18 0,10

2019 | 39.257 | 4851 121 0,14 15,000 -
2020 | 35.606 | 39,32 1,10 0,13 10,000 -
2021 | 39.170 | 4223 121 013 >000 -
Increment | 10,01% | 7,40 10,01 0 o

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

El consum d’aigua aquest any ha un increment del 9,76% (HA) en quan al valor absolut, pero s’ha retornat a valors de
consum prepandémia. Tenint en compte el consum per plantilla equivalent, en canvi, s’ha reduit un 10% respecte al
2018, any en que es van iniciar els objectius de reduccié e consum d’aigua.

Lelevat increment del consum d’aigua al CAP de I’Escala es deu a una fuita, que es va detectar a I'abril,
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Residus

A la FSE es generen diferents tipus de residus que es classifiquen, segreguen i
gestionen segons el decret 27/1999 de 9 de febrer de gestid de residus
sanitaris de gestié ambiental.

Els residus que es generen tenen un desti diferenciat en funcié de la seva
perillositat i la gestid externa que se n’hagi de fer.

Els residus assimilables a urbans (paper-cartré, plastics-envasos, vidre, organica i
rebuig - residus de grup |- ) es gestionen a través del sistema municipal de recollida,
pagant la taxa corresponent a I'ajuntament. El volum d’aquests residus s’ha calculat
en funcié del volum de contenidors que es recullen diariament. Durant el 2019 no

hi ha hagut canvis en el nombre de contenidors ni en la recollida de cap fracci6 de
residus, per aix0 les quantitats son les mateixes.

Els residus sanitaris perillosos es recullen en recipients especials, s’emmagatzemen
separadament i es gestionen amb una empresa externa autoritzada per el
departament de sanitat - CONSENUR.

Juny 2022

Sanitat

Gestio de residus sanitaris
Els residus son cosa de tots

‘Residus municipals Residus propis de llactivitat sanitaria
Residus senso rico Rezldus de rlsc

GRUP ITT GRUP IV
ST Al (F o8 re s 16U
s quimilcs

Busses o'essambrisies, Eosses de 55 mordmerres
prefecemiment O plistic (wmzeca,g:fnumwe
recizhat Pl iz peciciat,

Per ol tragfiat ¢l mogatzens cal Ut ktzor 3 Lemaoyatzemarge dels residus ha de fersse
elf mitiany odequati anb sequretar.



H Residus a I’Hospital i al Centre sociosanitari

Residus assimilables a urbans: es mantenen constant ja que son dades estimades a partir del nimero de

contenidors de qué es disposa de cada fraccio.

Residus de grup Ill (residus de risc de contaminacio biologic): 12,54t, es manté a valors del 2019 després de

I'increment al 2020 donat per la pandémia.

Residus de grup IV (residus de risc de contaminacio quimica) : es segueix amb la tendéncia en increment per

aquesta tipologia de residus (s’han anat incrementant els contenidors per a la seva recollida).

Envasos buits contaminats per substancies perilloses : s’han generat 1,04t, seguint la tendéncia dels darrers

Residus assimilables a urbans! Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
T 418,7 418,7 353,3 353,3 3533 353,3 290,4 3854
GRUP il rrmemmmeemeeee e
T/activitat  0,0020 0,0018 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0013 0,0018
T 77,3 77,3 115,63 115,63 115,63 115,63 115,63 115,63
Residus orgénics ...............................................................................
T/activitat 00,0004  0,0004 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0006 0,0006
T 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25
paper i cartr(’) ...............................................................................
T/activitat 00,0008  0,0008 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0009 0,0007
T 488,84 488,84 244 244 244 244 244,42 244,42
Y
T/activitat 0,002 0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Residus sanitaris Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
T 6,99 8,33 8,52 9,72 11,64 12,63 24,89 12,54
GRUP Il
kg/P.E. 10,45 12,25 12,25 13,3 15,3 16,53 29,18 14,32
T 1,92 2,41 1,87 2,16 1,91 3,26 3,19 4,05
GRUP IV citoestatics
kg/P.E. 2,91 3,5 2,7 2,96 2,51 4,27 3,74 4,62
Residus quimics Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
T 2,56 2,6 2,97 1,85 1,74 1,96 1,69 1,83
Disolvents no hal-logenats
kg/P.E. 3,8 3,8 4,07 2,53 2,28 2,56 1,98 2,09
T 0,64 0,47 0,38 0,7 0,73 0,83 1,29 1,04
Envasos buits contaminats
kg/P.E. 0,97 0,7 0,5 0,95 0,97 1,08 1,51 1,19
Residus radioactius d’alta T 0,004 0,004 0,004
activitat (indirectes; derivats del
% de consum d’energia nuclear) ke/P.E. 0,004 0,004 0,004

1 Dades estimades per FISERSA ECOSERVEIS SA. Estimat en funcié del nombre de contenidors de qué es disposen.

* A partir del 2018 aquest residu es declara com a citostatic, i per tant desapareix
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anys pero amb una certa millora respecte al 2020.

CAP L'Escala @

Al CAP I'Escala s’han generat 340 Kg de residus del grup Il i 9 kg de residus citostatics. Sén volums
molt petits i per tant no és significatiu el percentatge de I'increment o decrement. Es consideren

valors constants i estables.

Residus sanitaris Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
T 0,13 0,92 0,12 0,14 0,13 0,13 0,35 0,34
GRUP Il
Kg/P.E. 3,67 2,36 2,84 3,74 3,20 2,85 6,68 6,50
T 0,054 0,018 0,010 0,027 0,019 0,030 0,011 0,009
GRUP IV citoestatics
kg/P.E. 1,49 0,46 0,24 0,68 0,47 0,66 0,21 0,17




Residus perillosos i no perillosos

Els residus perillosos representen un 1,79 % del total de residus, és a dir, poca
quantitat respecte el gran volum de residus que es generen a I'FSE.

Al 2021 I'FSE el global de residus RSU s’ha incrementat, al igual que els residus GIV,
mentre que els Glll han tornat a valors prepandémia.

s és un fet intrinsec a la nostra a

e la quantitat. Es per aquest motiu

na bona segregacio en origen i a po

plans de resi

Altres residus - Deixalleria

Altres tipus de residus que també es generen, son segregats i dipositats a la deixalleria interna a I'espera
gue el gestor autoritzat vingui a recollir-los. El gestor en fa la recollida, entrega un albara i posteriorment
un certificat de la gesti6 final del nostre residu.

Des de l'area de medi ambient se’n fa un seguiment i recompte. En funcié de I'any alguns residus
incrementen o disminueixen, perd son quantitats molt petites, per tant es considera que els volums sén
constants

Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

R.S.U T 418 418 353 353 353 353 290 385

R. Organics T 77 77 116 116 116 116 116 116

PAPER | CARTRO T 164 164 164 164 164 164 164 164

VIDRE T 488 488 244 244 244 244 244 244

ENVASOS PLASTIC T 0 0 0 0 0 0 20 17
Residus NO PERILLOSOS (Tones) T 1.147 1.147 878 878 878 878 835 927
GRUP Il T 6,99 8,33 8,52 9,72 11,64 12,63 24,89 12,54

GRUP IV T 1,93 2,41 1,87 2,16 191 3,26 3,19 4,05

Disolvents no hal-logenats T 2,56 2,60 2,97 1,85 1,74 1,96 1,69 1,83
Envasos buits contaminats T 0,65 0,47 0,38 0,70 0,73 0,83 1,29 1,04

Residus en Formol T 0,92 0,16
Residus radioactius d’alta activitat T 0,004 0,004 0,004
GRUP Il T 0,132 0,092 0,148 0,12 0,13 0,13 035 0,34
CAP L’Escala
GRUP IV T 0,054 0,018 0,027 0,010 0,019 0,030 0,011 0,009
T 12,31 13,92 14,68 14,60 16,03 18,84 31,42 19,81
Residus PERILLOSOS (Tones)

T/ P.E. 0,017 0,019 0,018 0,019 0,020 0,023 0,035 0,021

T 1.161 1.163 893 892 893 897 867 946

TOTAL NO PERILLOSOS + PERILLOSOS
1,648 1,618 1,156 1,158 1,114 1,108 0,957 1,21
ntal Juny 2022

Residus NO ESPECIALS (Tones) unitat GESTOR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
FERRALLA ELECTRONICA T SERSALL 0,77 1,18 064 1,41 215 1,79 2,15 1,9
FERRALLA T SERSALL 1,00 158 098 2,24 165 219 1,30 224
FLUORESCENTS T AMBILAMP 026 010 018 003 0,16 011 162 0,08

FUSTA T SERSALL 0,52 052 032 0,52 1,3 0,4 1,30 0
MEDICAMENTS CADUCATS T CONSENUR 0,25 0,20 0,20 030 0,30 0,28 03 0,51
OLI VEGETAL T SERSALL 1,44 1,8 1,19 770L 585L 760L 970L 960L
PAPER CONFIDENCIAL T F. ALTEM 1,26 1,02 1,14 198 264 2,24 2,20 3,33
PILES T PILAGEST 0,109 0,02 0,035 0,072 0,020 0,051 0,02 0,06
VOLUMINOSOS T SERSALL 1,16 164 252 386 553 729 550 6,31




Emissions atmosfériques

Emissions de gasos efecte hivernacle (GEH)
A la FSE es generen emissions a I'atmosfera derivades de:

v" La combustié de les calderes (climatitzacié i aigua calenta sanitaria
v" possibles fuites de gasos refrigerants (refredadores i congeladors cuina)
v" Consum energeétic de les installacions (electricitat, gas i combustibles fossils)

Per tal de calcular les emissions de GEH de I'activitat, es calculen les tonelades de

CO2 equivalents.

EMISSIONSTIC\;IXI:)SSFERIQUES T C(Zfé(:;r;sum T COZn(;::::Im gas T C;)azs)(;ﬁ::agtues ;acscc):l TOTAL T CO2 T CO2/pe
2015 | 1.793,90 866,86 231,97 2.892,73 4,02
2016 | 1.797,40 824,46 64,33 2.686,19 3,74
2017 | 2.264,80 860,69 256,932 3.382,43 4,39
2018 | 1.808,88 923,82 88,324 2.821,03 3,52
2019 | 1.316,71 874,34 179,842 2,09 2.372,98 2,93
2020 | 1.612, 66 812,10 11,227 3,70 2.439,69 2,69
2021 I 1.359,06 1.024,22 26,43 6,11 2.415,82 2,60
135,44% 64,90% -0,98% -3,33%

Els factors d’emissi6 utilitzats son els de:
e Electricitat - Factures
* Gas - Oficina Catalana Canvi Climpatic

ntal
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i neveres. En general, tot hi haver incrementat els consums energetics, les tn C02

Evolucid de les emissions atmosferiques FSE
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
I Tn CO2 Tn CO2 / pe
EMISSIONS ATMOSFERIQUES
TOTALS 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
totals T CO2 2.968,22 2.688,45 3.382,43 12.821,02 237298 1.652,10 2.637,66
T CO2/P.E. 4,12 3,43 4,39 3,52 2,93 1,82 2,84
totals Kg SO2 12,88 12,88 15,25
Kg SO2/P.E. 0,02 0,02 0,02

totals NOx Kg 1.168,94 1.168,94 1.398,15

Kg NOXx /P.E. 1,44 1,44 1,73
totals Kg PM 12,97 12,97 16,21
Kg PM/P.E. 0,02 0,02 0,02

Els factors d’emissi6 utilitzats son els de:

¢ Combustibles fossils - Inventari Nacional MAGRAMA
* Electricitat - Conselleria de Medi Ambient i mobilitat
* Gas - factura

TCO2/pe



Consums de materies

Consum medicaments i altres productes

Per I'activitat de la FSE es consumeixen diferents mateéries, entre les que
I destaquem el consum del material d’oficina, altres papers, medicaments,

material de neteja i desinfeccid i gasos medicinals.

MATERIAL 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(unitats)
MATERIAL
OFIGINA 1.909 1.948 782 788 825 651 981
ALTRES PAPERS 95.940 93.476 94.485 102.287 98.084 76.472 85.010
NETEJA| 488.149 460.529 645.784 655.014 627.989 781.2016 694.342
DESINFECCIO . : ' : : : .
GASOS 119.944 122.785 129.395 145.479 154.764 149.143 239.640
MEDICINALS . ' ' ' : ' .
MEDICAMENTS 338.285 373.423 375.496 388.357 460.732 418.346 367.428

MATERIAL COVID: tipologia de material sanitari i de neteja que per la seva especificitat, es va comptabilitzar de forma separada durant el
2019 (9.773.872u)i2020(10.619,871 u). Actualment entra a forma part dins del material sanitari o de neteja sense diferenciar-se.

ntal Juny 2022



Biodiversitat

&

Biodiversitat
Valor dels m2 de superficie construida per plantilla equivalent
No es disposa de superficie orientada a la naturalesa fora dels nostres

emplacaments.

INDICADOR BIODIVERSITAT (m2)

US TOTAL DEL SOL
SUPERFICIE SEGELLADA

SUPERFICIE ORIENTADA A LA NATURALESA DINS ORGANITZACIO
SUPERFICIE ORIENTADA A LA NATURALESA FORA ORGANITZACIO

ntal Juny 2022

INDICADOR m? / pe total FSE

TOTAL CAP L'ESCALA
FIGUERES
13.431 1.340
12.231 1.040
4.954 300
0 0
36



Requisits legals I ‘ v

Seguiment del grau de compliment dels requisits legals i altres Evaluacion del centro HOSPITAL AGUTS : TODAS LAS CATEGORIAS

Des de I'’Area de Medi Ambient es controla i s’assegura que es doéni compliment a tota la normativa ambiental
que és d’aplicacié a I'organitzaci6. Aixo es fa a través d’una base de dades que inclou tota la normativa vigent i
la seva aplicacio, aixi mateix va avaluant la nova normativa que va sorgint i avisa al responsable per tal d’aplicar-
la. Elstramits més rellevants del 2021 han estat:

B cumple 98% 133
" Entramite 2% 3
. No cumple 0% O
- Pendiente 0% 0O

v" Control periddic Hospital i Centre Sociosanitari (Llei 20/2009, de 4 de desembre, de prevencié i control ambiental de les
activitats). Es compleix.

v" Resum residus sanitaris anual (Decret 27/1999, de 9 de febrer, de la gestié dels residus sanitaris, Decret 88/2010, de 29
de juny, per el que s'aprova el programa de gesti6 de residus industrials de Catalunya (PROGRIC) i es modifica el Decret
93/1999, de 6 d'abril, sobre procedimients de gestié de residus, Decret 93/1999,de 6 d abril,sobre procediments de gesti6 de
residus, Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular, Real Decreto 208/2022, de

22 de marzo, sobre las garantias financieras en materia de residus). ES compleix.

v" Manteniments i inspeccions installacions de seguretat industrial (Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que
se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y
sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba
el Reglamento de instalaciones de proteccién contra incendios, Real Decreto 115/2017, de 17 de febrero, por el que se regula la
comercializacion y manipulacion de gases fluorados y equipos basados en los mismos, asi como la certificacion de los
profesionales que los utilizan y por el que se establecen los requisitos técnicos para las instalaciones que desarrollen

actividades que emitan gases fluorados. Es compleix. Evaluacion del centro ABS MOISES BROGGI: TODAS LAS CATEGORIAS

B cumple 99% 101
Entramite 1% 1
B No cumple 0% 0
B Pendiente 0% 0

ntal Juny 2022



04. Comunicacio

. Difusio temes ambientals (web, triptics i posters) 17 publicacions a les xarxes
socials i 2 notes de premsa

. Memoria FSE 2021
L] Publicacié Declaracié Ambiental (web i GENCAT)

. Celebracio del dia munidal del medi ambient Exposicié- “Atrapa I’energia” i concurs
de dibuix.

. Celebracio de la setmana de la mobilitat sostenible. Campanya de sensibilitzacié
amb Fisersa.

. Setmana de la Prevencio de Residus: exposicié i campanya a xarxes socials sobre
els perjudicis de les burilles de tabac per al medi ambient
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. Area de gesti6 ambiental FSE

05. Verificacio del SGA

Anualment, la Fundaci6 Salut Emporda, actualitzara els continguts de la declaracié ambiental, que haura de ser
validada per un verificador ambiental.

Elena Bonet Alarcon

Berta Maspoch Alsina
Direccié de comunicacié

Verificat el sistema de gestié ambiental i validada la declaracié ambiental per:

SGS INTERNATIONAL CERTIFICATION SERVICES IBERICA S.A. Unipersonal esta acreditada per ENAC com a
verificadora ambiental amb el nam. ES-V-0009 i és entitat habilitada per la Direccid General de Qualitat
Ambiental de la Generalitat de Catalunya amb el nimero 034-V-EMAS-R



